

# KURJER WARSZAWSKI

D. 2. Lipca. — Rok 1839.  
Wtorek.

№ 171.

Jutro, ŚŚ. Heljodor i Alfred.

Otrzymało w Warszawie z Petersburga wiadomość, że NN. CESARSTWO Ichmość przy zwiedzaniu d. 30 Maja wystawy płodów przemysłu, raczyli również zwrócić Najtaskawiej uwagę i na wyroby przystane z *Królestwa Polskiego*. Z między tych, zjednały szczególną pochwałę NN. PAŃSTWA, maszyny i papier z fabryki Banku Polskiego, wyroby cynkowe, obicia papierowe, wyroby z gumy elastycznej i nowego srebra, niemniej wyroby z blachy żelaznej i stolarskie. N. PANI, raczyła nabyć dla Siebie stół roboty stolarza *Heinricha*; inne zaś dostojne osoby z Familji CESARSKIEJ, raczyły także nabyć niektóre wyroby Królestwa Polskiego. Znajdujący się w Petersburgu fabrykanci Królestwa Polskiego, dostąpili zaszczytu być przedstawionymi N. CESARZOWI, i Monarcha raczył objawić Swoje zadowolenie z powodu postępu przemysłu w Królestwie Polskiem. Pomienieni Fabrykanci mieli także szczęście być przywołanymi wraz z fabrykantami Cesarstwa, do stołu NN. PAŃSTWA do *Peterhofu*.

Pogrążone w smutku Dzieci pozostałe po s. p. Konstancji z Malinowskich *Grünberg*, onegdaj w 75 roku życia zmarłej; zapraszają przyjaciół i znaiomych na exportacją Jej zwłok z kaplicy XX. Reformatorów dziś o godz. 6tej z południa, na smętarz Powązkowski odbyć się mającą. — W składzie Głównym Druków i Formularzy przy Komisji Rz.: Przych: i Skarbu, znajduje się do nabycia drukowana Tabella zamiany miary *rajskiej na nowo-polską*, poczynając od 1<sup>o</sup> przętu, porządkiem aż do 10,000 morgów. Exemplarz takiej Tabelli na pięknym papierze gr. 15. — Książka *Obraz Miasta Lublina*, wyszła już z druku, i sprzedawac się będzie w Warsz: u Senewalda, Merzbacha, Leona Gliksberga, Orgelbranda i Saltsztejua; główny skład w Białym Inform.; w Lublinie zaś u S: Sirejbla i S.

Arcta Księgarzy. Cena złp. 6; na papierze rygalowym; na gorszym złp. 5 gr. 15. Dzieło te historycznie skreślone, prócz opisu miejscowości, zawiera wiele szczegółów historycznych, które zachowując się iedynie w podaniu, napisach grobowych, lub aktach miejskich, dotąd w ukryciu zostawały; w rozdziale pomników, między innemi znajdują się nadgrobki: *Sebastjana Klonowicza* poety; *Firleiów*; *Adama Tarły* i *Adama Pszonki*; *Szaniawskich*; *Jana Kęchanowskiego*; *Doktora Wojciecha Oczo*; *Tretera*; *Xięcia Pawła Sanguszi*, i t. d.; być może, iż z tego źródła, mógłby kto objaśniać się, w legitymacji szlachectwa. Ryciny przedstawiają: Starożytny zamek lubelski; tenże zamek restaurowany; ruiny pałacu *Tartów*; ruiny pałacu *Sobieskich* i *Radziwiłłów*; oraz widok zamku i ogrodu włoskiego w Wozuczynie. Sz: Prenumeratorowie odebrać raczą exemplarze z miejsc, w których prenumeratę złożyli. S. Z. S. — Ogród Wód mineralnych sztucznych przy ulicy Długiej, prócz przywracania zdrowia, jest tego lata i miejscem wody, i z tego miejsca możemy naszym taskawym Czytelniczkom udzielać interesujące ich w tej mierze kiedy niekiedy wiadomości. Onegdaj chwalono suknię *złąszmuru* czarnego, haftowaną szydełkiem w desę obrączkowy, kolorami *porzeczkowym* i *niebieskim*. Suknie: muslinowa biała w desę i z *linonu* koloru dzikiego w białe pasy i ciemne kosteczki, obie podwójnym rzędem wolantów obszyte, ubierały śliczne talje, objęte fałdami obszernych czarnych mantylek. Z dam tych pierwsza nosiła kapelusz słomkowy, ażurowy, deseni u wcale nowego; druga kapotkę białą śliczniuchnej formy. Do pięknych kapeluszy liczono bardzo słuszenie *kapotkę* z materji różowej ozdobionej w koło ronda i główki *ruszą* krepową tegoż koloru; kilka kapeluszy słomkowych, częścią kwiatami, częścią wstążkami upiętych,



i wiele innych, które pamięć razem objąć nie mogła. *Gaza Raszel, tiul siatkowy*, używają się teraz najwięcej na woale i półwoalki. Niektóre Damy z powodu chłodnego powietrza przybyły w salopach; *mórowa fioletowa* w szerokie kolumny atłasowe była jedną z najładniejszych. Ubiory męczyzn krótko przejdziemy. *Pantalony* szerokie fałdowane, powszechnie zaczynają się nosić; jest to wskrzeszenie dawnego bardzo wygodnego kroju; takie spodnie robią się z *lasyngu, kaźmiru letniego, skóry mysiej*, a nawet i *kaźmiru!* (zbytek cokolwiek za daleko posunięty). W tużurkach nie zaszła zmiana; 2 ostatnie *żurnale paryzkie* przedstawiają kroje na *2 rzędy guzików. Chustki* na szyję kolarowe; razem z kapeluszanami słomkowymi ukazują się licznie. Do zapięcia koszul szpilki tak zwane *blęniaki*, są bardzo modne. Grzeczni Kawalerowie nie naśladowi Paryżanów; i nie palą sygar wtedy kiedy mają przyjemność znajdowania się w towarzystwie *ptci pięknej*. — *Strzelanie do ptaka z łuku czyli palestry w ogrodzie na Czystem*. Właściciel Zakładu takowego nie oszczędzając pracy i kosztów chcąc u przyjemnie zabawę szano: Amatorom, ma honor oświadczyć, iż gdy zapowiedziane rozpoczęcie strzelania na wczoraj, do skutku nie doszło, przeto losowanie kolejnego strzelania na przyszłą niedzielę, cały zaś program tej zabawy i rozpoczęcie takowej na dzień 8 b. m. to jest na przyszły poniedziałek niezawodnie ustanawia się. Dnie przeznaczone do takowego są: Poniedziałki, Środy i Soboty, zaczawszy od god: 3ej po połud: do 9ej wieczorem, w każde święto zaś od godz: 8 rano do 12 w południe, i dopóty takowe strzelanie odbywać się będzie, dopóki ptak zupełnie rozbitym nie zostanie. Biletów na wystrzały po zł. 6, z dodatkiem gr. 5 na Instytut moral: zaniedbanych dzieci, dostać można w Składzie papieru z Jeziorny u JP. Zalewskiego przy Drukarni Kurjera Warsz., oraz u JP. Hein: Kremky w sklepie, iako też u Właściciela tegoż zakładu na Czystem. Narzędzia do strzelania i wszystkie potrzeby, każdy znaj-

dzie na miejscu, od czego nic nie będzie się oplacać. *F. G. Gebel*. — Na intrzejszym koncercie JPP. *Dobrzyńskich* w Resursie nowej, wykonane będą: Uwertura; Introdukcja z opery Ig: *Dobrzyńskiego*; Romans z tejsze opery; Solo na waltornię; Duet (sopran i tenor) z tejsze opery; Ballada (na tenor) z tejsze op.; Solo na flet; wielka Arja (na sopran) i Finał z tejsze opery. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Niespodziance* JPP. *Chomanowski* i *Maiewski*, a po *Mirandolinie* JPanna *Daszkiewicz* 3-kroć i JP. *Kudlicz* 2-kroć. Towarzystwo sceniczne które pod zarządem JP. *Raszewskiego* przez zesłałą zimę zadowalało Szanowną Publiczność o kolic *Kutną*, przejeżdża przez Warszawę do *Siedlec*, nie zaś do *Płocka* iak miało zamiar. Towarzystwo teatru *Krakowskiego* pod zarządem JP. *Anczyca*, zaczęło dawać przedstawienia w *Poznaniu*, w czasie zjazdu *Sto-Jańskiego*.

Z *Radomia* d. 13/25 Czer. — Dzień S. Jana i jest w naszym mieście epoką obrachunków i zawiefania kontraktów między Obywatelstwem, dla tego zgromadzenie się przeciwdziających bywa znacznem; iednakże po ukończeniu dziennych zatrudnień, każdemu byłoby przyjemnie przepędzić wesoło wieczór w zebraniem Towarzystwie; z powodu zaś nieistnienia w tutejszem mieście stałego Teatru lub Resursy, trudno byłoby zakończyć przyjemnie dzień wczorajszy, gdyby nie sławna Spiewaczka Pani *Alees-Mazy* technięta była szczęśliwą myślą przybycia z *Warszawy*, aby zachwycić nas czarującym swym głosem, w Koncercie danym wczoraj w czasowo urządzonej w domu *Nowickiego* Teatrze. Zgromadzenie się było liczne, a pochwały ogólnie słyszeć się dady, i przytem urzędzeniu do iakiego staraniem Władzy miejscowej doprowadzonym u nas został maleńki Teatr, w oczekiwaniu wzniesienia większego, pozostać nam tylko do życzenia ażeby który Entrepreneur przybył do *Radomia* z trupą dobrych Aktorów; i służył za rozrywkę Publiczności, przyjemny odpoczynek Urzędnikom, a sobie zebranie odpowiedniego dochodu.



*Anglja.*— Margrabia *Westminster* 19 z. m. dał świetny bal dla Królowej. — Xąż *Welington* 18 z. m. dał swoją dotychczas ucztę dla wojskowych, którzy mieli udział w bitwie pod *Waterlo*. — Pan *Artur* będzie odwołany; w jego miejscu ma być mianowany Gubernatorem wyższej Kanady *P. Maule*. — Warjat nazwiskiem *Tory*, który chciał wtargnąć do pałacu Królowej, został skazanym na 3 miesięczne więzienie.

*Francja.* — 20 z. m. odbyło się w *Ruen* odkrycie posągu *Boieldjeo*, Autora wielu oper. — Od czasu iak do *Tulonu* nadeszła wiadomość o zbliżeniu się wojska Tureckiego do *Bir*, wysłano na wschód 6 okrętów wojennych, dla wzmocnienia tamecznej eskadry. — Pan *Tjers* 16 z. m. przejeżdżał przez *Bordo*, udając się do *Kotere*. — Posel turecki w tych dniach dał ucztę dla nowo przybyłego *Reszyda* Baszy. Wszyscy Ministrowie byli zaproszeni. Marszałek *Sult* rozmawiał długo z *Reszydem*. — Król wicz *Xiążę Nemur* po zwiedzeniu brzegów Hiszpanji, uda się do wód *Kotere*; 6go z. m. znajdował się pod *Malagą*. — 20 z. m. rozpoczął się proces *Jenerała Brossarda* w *Perpinjanie*. Obroncą jego jest *P. Boinvilliers* (*Boewiljer*). — Dla *Xcicia Orleańskiego* sprowadzono z *Anglii* konia za 30,000 fr.

*Hiszpanja.* — Upały dochodzą teraz w *Madrycie* do 28 stopni.

*Rozmaitości.* — *Zyrafa* znajdująca się w ogrodzie zoologicznym w *Londynie*, 20 z. m. wydała młodego samca; jest to pierwszy przypadek zdarzający się w Europie. — W księgarni *Kotty*, wyszedł 3ci tom poezji *Króla Ludwika Bawarskiego*; dochod z tego dzieła przeznaczony jest na instytut niewidomych. — Towarzystwo badaczy natury w Niemczech b. r. zgradowało się w *Pyrmoncie* przyszłego *Września*. — Mieszkańcy w *West-Pennard*, chcą Królowej *Angielskiej* darować *Ser*, wazący 1000 funtów. — *Rossyni* cofnął się na zawsze z poetycznego świata muzyki, aby w dojrzalszym wieku poświęcać się interessowi korzystniejszemu; żyje teraz we *Włoszech* iako handlarz rybami, i po

zaopatrzeniu całego świata rytmami i melodjami, zaopatrnie morskimi rybami swoje rodzinne miasto *Bolonję*. Na około swiego mieszkania kazał wybudować domki na najem dla rybaków, których wspiera swoiem pieniądze. Jest on bardzo zadowolony z tej spekulacji. — 19 z. m. spadł w okolicy *Lipska* grad, którego ziarka ważyły po 6 do 8 łutów. — Pewnemu *Jegomości* ofiarowano następujący cztero-wiersz:

Jan, wstrzemięźliwość piękna cnotą mieni,  
Sądzi, że zbytki są nędzy pobudką;  
Zwiększać co duże, za powinność ceni,  
I zamiast wodą, zalewa się wódka.

— Nauczyciel wpaiał w pamięć swoich uczniów, że *Temistokles* może być policzony za wielkiego człowieka Grecji, dla tego że uratował kraj od nieochybnej niewoli perskiej. Gdy przyszło do examinu, zapytał Nauczyciel: „Proszę mi powiedzieć, kto za dawnych Greków był istotnie wielkim człowiekiem przez swoje świętne czyny na południowem morzu Europy?“ Młody chłopczyzna chcąc popisać się swoją umiętnością, wyrwał się z ławki, mówiąc: „Największym człowiekiem w Grecji był właściwie *Kolos rodyjski*, który oświecał znaczną przestrzeń morza Śródziemnego.“ — W zeszłym miesiącu w *Rosnowie* w *Poznańskim*, rzucił się *Kucharz* z nożem w rękę na swego *Pana*, karcącego go za bicie gwałtowne dziewczek. *Pan* zastawił się ręką i lekko tylko w twarz odniósł ranę. *Kucharz* kusił się powtórnie o zabicie swego *pana* i byłby może celu swego dopiął, gdyby nie rzadka odwaga młodej jeszcze *Pani*. Ta bowiem widząc grożące mężowi niebezpieczeństwo, odważnie trzonek w górę podniesionego noża uchwyciła i takowy złamała. Zbrodniarza do więzienia oddano. — *Wgazecie chińskiej Lilula* (*dziennik świata*) przepisany jest następujący rozkład nauk dla młodzieży: W pierwszych 5ciu latach „nauka religji“, w 2gim perjodzie 5ciu lat „nauka śpiewu“, w 3cim „rachunki“, a w ostatnich 5ciu latach „kaligrafja.“ Między jednym perjodem a następnym zostaje rok wakacji i do ćwiczeń gimnastycznych. Kurs trwa lat 24.



Główniejsze wygrane Obligacji cząstkowych w d. 1 Lipca 1839 roku. Nr 81,708, złp. 300,000. Po złp. 25,000, Nra 233,380, 286,722, 288,378. Po złp. 14,000, Nra 45,155, 286,791. Po złp. 7,000, Nra 118,671, 134,357, 286,751. Po złp. 4,200, Nra 127,012, 206,501, 213,333, 281,664, 269,595. Po złp. 2,500, Nra 18,909, 25,500, 53,156, 61,103, 70,647, 70,675, 81,706, 89,904, 114,327, 114,371, 132,122, 145,248, 146,643, 146,648, 189,467, 209,965, 221,621, 221,684, 239,190, 242,407, 242,426, 281,401, 286,761, 296,408, 296,432, 296,503. Po złp. 2,100, Nra 111,127, 161,1788, 61,106, 61,169, 61,723, 61,752, 65,991, 97,718, 97,730, 101,514, 101,582, 102,544, 102,547, 114,366, 114,385, 114,386, 114,392, 114,393, 117,678, 117,694, 118,684, 137,125, 137,873, 162,510, 162,573, 164,349, 182,972, 189,431, 189,465, 221,913, 222,336, 225,726, 225,754, 237,314, 257,568, 259,703, 268,597, 269,531, 270,645, 288,304, 296,551.

**PRZYIECHALI DO WARSZAWY.**

Trembicki Pułkownik Fligel-Adjutant z Gub: Grodzińskiej: Walewski Władz: Dzie: z Moskwy; Linkiewicz Jan Dzie: z Rybna; Ciechomski Jan Dzie: z Brzozowa; Wiśniowski Józef Dzie: z Nadolny; Kowalski Stefan Dzie: z Lelewa; Słomka Alexan: Dzie: z Dytewa.

**DONIESIENIA.**

Do składu różnych ROSSYJSKICH TOWARÓW brać Grydin na Nowym Świecie wprost Kopernika Nr 1245, nadszedł transport Bałyku kryms; Kawjora prasowa; i astrachan; Maslin odes; Kaporów, Oliwków francuz; Buljonu; Malin susze; Karuku rybnie; it.d. Wspomniane artykuły sprzedają się po cenie umiarkowanej.

**PRZEDAJĄCY KROCHMALIK RZADKI**, przy ulicy Mariensztadt pod Nr 2658, przeniósł swe mieszkanie pod Nr 155 przy ulicy Długa wprost budki; zbywa je takowy po tej samej cenie jak i poprzednio, z tem nadmienieniem, że tego są 2 gatunki iako to: 1<sup>o</sup> gatunku garniec zł. 8, kwarta zł. 2, kwatka gr. 15, półkwaterek gr. 8. 2<sup>o</sup> gatunku garniec zł. 4 gr. 8, kwarta zł. 1 gr. 6, kwatka gr. 8, półkwaterek gr. 4, z tem nadmienieniem, iż użycie jednego półkwatka do 400 sztuk cienkiej bielizny wystarczyć może. Krochmalik ten przy zaparzeniu wszelką żółtość wyciąga, i iak najbielszą czyni bieliznę, a żadnemu zepsuciu nie podpada, który przez cały rok stać może, przez co staje się lepszym i dogodniejszym.



W Domu Ner 679 przy ulicy Leszno, jest do sprzedania wcale ieszcze nie używana podróżna, pakownia BRYKA kryta, spuszczana, zupełnie w fasonie koeza; wiadomość u Stróża.

Dalsza kontynuacja Licytacji po niegdy Tomaszu Czaban, odbywać się będzie w dniu 22 Czer: (4 Lipca)

r. b. o godzinie 4tej z południa, a mianowicie sprzedawany będzie PAPIER w rozmaitych gatunkach, iak biały iako też i kolorowy, zagraniczny i krajowy, pe cenach od tazy znaczenie zniżonych; LAK, OŁÓWKI, FARBY i inne rozmaite przedmioty.



Potrzebny jest Ogrodnik na Prowincja, Kawaler, którenby posiadał dobrze Botanikę; zechce się zgłosić do Rządu domu pod Nr 466 i 9, przy ulicy Senatorskiej.

Potrzebna jest na wieś PANNA Służąca, z usposobieniem iak najlepszem do roboty Sukien, podług żurnalów, i do Haftów różnego rodzaju; o czem bliższa wiadomość w ciągu tego tygodnia przy ulicy Miłodowej w domu Kochanowskiego Nr 484 na dole, w mieszkaniu Gospodarza.



KOCZ WIĘDEŃSKI z fordeklem elegancji, nieuzwany, zdający iakże do podróży, jest do sprzedania. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

Dnia 1 Lipca r. b. około godziny 4tej z południa, zgubiona blisko Śgo Krzyża, LIST zapieczętowany pod adresem do W. Żarnowskiego, zawierający Złp. DZIEWIĘĆSET, sto złotychmi papierami. Kto odda pod Nr 1258 przy ulicy Nowy Świat, na wyższe piątro, odbierze nagrody złp. 100.



Para KŁACZY powozowych, młodych, gniadych, uieżdżonych, z których jedna ma Zrebię, są do sprzedania; oraz i para SZORÓW angielskich. Wiadomość bliższą powziąć można u Stangreta Ambrożego, pod Nr 1346 Lit: B. przy ulicy Mazowieckiej.

**Z Biura Zjeceń Nr 473 Lit: C.**

Przy ulicy Królewskiej pod Nr 1076, jest do zbycia 1,000 sztuk POSADZKI z drzewa iesionowego, brzoistowego i iaworowego, zarazem i MAGIEL kręcony używany.

Dzisiaj rano ciepła stopni 6. Wczoraj w południe 15. **TEATR WIELKI.** Dzisiaj zamiast *Cyrulik a Sewilskiego*, na żądanie 17 raz *Napój miłosny* i 95ty raz *Wesele w Ojcowie*.

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro 22 raz *Jedna chwila*, 25 raz *Icek*; po pierwszej powtórzona będzie *Podróż po Europie*.

Dzisiaj w Hece widowisko sztucznych Jeźdźców. Dzisiaj na Lesnie u Bemczewskiego **MUZYKA** Czeska. Z Wiednia przybyła Galeria **FIGUR** woskowych, jeszcze przez krotki czas okazywana będzie, cena zaś niżej zniżoną została, osoby dorosłe i dzieci bez różnicy 15 groszy płacą. Opisanie tych figur można dostać przy kasie po 10 gr. Galeria ta na Tłomaćkiem w domu Ossolińskich jest otwartą od Śej z południa do 10 w wieczór.